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昨天上午，施工人员正在崇川区环城东路丁古角步行街“丁古角·仓巷”
口美化地下人防入口建筑。目前“三巷”改造基本完工，之后将增设休息长
椅、花箱等，让老街区更具格调、更具活力。 通讯员李斌 李静然

旧貌换新颜

晚报讯 “我听得懂，马铃为什么
脆响，曾经将士彪悍，号角悠长，锣鸣
鼓喧，千万只铃铛响……”近日，由如
东县洋口港实验初中语文教师袁银峰
（袁人）作词的歌曲《跳马伕》，作为如
东“双减”特色成果，在全县各地广为
传唱。

跳马伕作为一项非遗传统舞蹈，
主要流传于如东部分地区，气势恢宏
雄壮。“在歌曲当中，我没有过多描述
跳马伕具体的动作场景，而是抓住马
铃和龙幡两个元素，从细微处着手，体
现跳马伕的大义和威严、虔诚和梦
想。”为了完成创作，袁银峰和洋口港
实验初中文学社的学生组织了对如东
县丰利小学的采风活动：该校组建跳
马伕社团、开发跳马伕课程、申报跳马
伕课题，利用延时服务时间和乡村少
年宫托管活动时间训练和表演，促使
传统文化回归校园，培养孩子们的家

国情怀。结合采风所得，袁银峰和学
生将跳马伕的历史文化和现阶段的

“双减”特色传承写成歌词，最终创作
完成《跳马伕》。

据了解，洋口港实验初中文学社
坚持以文学创作为特色的辅导教学，
目前有固定成员30多人，每周开展一
次活动。作为辅导老师，袁银峰以海
鲜、非遗等元素为写作素材，引导学生
认识家乡、热爱家乡，培养学生的文化
自信。以诗歌为写作体裁，通过多种
形式组织活动，唤醒学生心中的诗意
天性，引领他们欣赏诗词的美，汲取心
灵的滋养。截至目前，袁银峰辅导学
生完成写作“滩涂的梦”题材的诗歌和
作文，并创作系列相关歌词，出品20
余首歌曲。其中，以“如东泥螺”为素
材的歌曲《南黄海之吻》，以MV的形
式发表在学习强国江苏平台。

记者高阳

当非遗遇上“双减”

如东歌曲《跳马伕》创作完成

晚报讯 本月初，云南临沧边境
管理支队勐董边境派出所的辖区
内，刚刚结束巡逻踏查的南通出入
境边防检查站执勤一队民警梁安琪
突然接到“喜讯”——组织正式批
准了她前往三江支教任务的申请。
借此，梁安琪终于圆了自己的支教梦
想。近日，她马不停蹄地赶到广西三
江侗族自治县，参加国家移民管理局
2023年度支教民警英语教学技能培
训，为接下来的正式支教工作做最后
的准备。

重整行装再出发。2022年 9月
18日，梁安琪主动参与云南实践锻
炼，时隔近半年，在接到赴广西三江支
教任务的通知时，梁安琪没有丝毫犹
豫，第一时间报名承担支教任务。

据介绍，这是该站第二次选派青
年民警承担支教任务。2020年，该站
执勤三队民警曹杨作为江苏出入境边

防检查总站第二批支教民警参与了赴广
西三江的支教任务，在其所在的巴团明
天小学，曹杨作为数学老师和体育老师，
圆满完成了一个学期的支教任务。其
间，他潜心教学，帮助巴团明天小学培育
出了多名优秀“红旗手”，辅导所执教的
三年级学生数学成绩均分提升了近10
分。在他的联络关心下，该站还联合南
通市开发区实验小学，定期为巴团明天
小学学生开展云端授课，实现优质教学
资源共享；组织开展冬季送温暖和线上
线下募捐活动，累计为巴团明天小学捐
赠图书300余册，衣物、生活用品等200
余件。

一次支教行，一生三江情。接过曹
杨手中的支教接力棒，梁安琪表示，希望
能在这一年时间里做一件终生难忘的
事：用知识做一双翅膀，带着山区的孩子
们“飞”出大山，奔向更加幸福的明天。

通讯员虞振宇 记者严春花

晚报讯 眼下，崇川区秦灶街道
社区卫生服务中心新建工程已经顺利
封顶，正在加紧推进室外配套工程及
室内装饰工程，确保今年三季度投入
使用。

今年1月中旬，崇川区唐闸镇街
道社区卫生服务中心新址完成改造，
并投入使用，目前正在围绕细节，持
续优化就诊流程。与此同时，总面积
2万平方米的观音山街道社区卫生
服务中心新建工程已列入2023年区
城建计划，正在进一步明确选址、代
建单位，推进可研方案、总平研究、立
项等前期工作。此外，狼山镇街道社
区卫生服务中心新址已进入准施工
阶段，正在抓紧完成立项调整、方案
审查、土地划拨等工作，确保早日开
工建设。

为大力推进国家“优质服务基层
行”建设，对照建设标准，查漏补缺，持
续完善基础设施、人员队伍、服务能力

等，建立符合基层医疗卫生机构特点
的能力标准和评价体系，今年年底前，
崇川区16家社区卫生服务中心均要
达到国家基本标准，其中天生港、唐
闸、秦灶、幸福、和平桥、新城桥6家中
心力争达到国家推荐标准，推动基层
服务能力大幅度提升。

面对新冠疫情大考，崇川区基层
卫生机构的医疗救治能力得到显著提
升。今年，该区将继续实施“崇川名医
工程”“人才强基工程”，不断优化区级
卫生队伍建设，重点补充社区临床、影
像等急需紧缺专业人才200名，有序
推进社区专科人才培养。

为加快信息化建设、提高区域影
像平台使用效率，今年，唐闸镇街道社
区卫生服务中心等4家医疗机构将依
托健康云，接入省信息平台，共享检查
数据，进一步减轻患者负担，节省医
保费用，让市民在家门口看病更方
便、更省心。 记者冯启榕

南通市水利局发布
南通市主城区100平方公里河道水质周报（2023.2.4）

数据来源：南通市生态环境局

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

水质类别

综 述

监测断面

通扬运河（钟秀路）

前进河（钟秀路）

郭里头河（钟秀路）

八窑河（濠南路桥）

城山河（虹桥路南）

棉机河（方大花苑）

任港河（木行桥）

濠河（北濠桥）

濠河（长桥）

濠河（体育公园）

金通河（钟秀路南）

胜利河（胜利河闸前）

通甲河(龙王桥东)

通甲河（通京大道）

学田河（青年路）

海港引河（海港北闸桥南）

南川河（工农路）

城山河（红星路）

西山河（洪江路）

姚港河（虹桥路）

倪虹河（虹桥路）

工农河（新建路）

红星二河（红星二河闸西侧）

运料河（钟秀路）

跃进河（濠北路）

曹公祠一河（城山路西）

临江河（崇川路南）

拱园河（工农南路）

马鞍山河（玉带河交界处）

永红横河（工农南路西）

裤子港河（工农南路南）

南剑界河（园林路东）

南郊中心河（园林路东）

裤子港河（崇川路北）

园林河（世纪大道南）

中沙横河

老营横河（三八河交界处）

三圩横河

营房头竖河（居康路南）

五圩横河

中心竖河（横五河北）

营船港（青年东路）

紫琅湖南端（源兴路）

祠三界河(崇文路西侧桥)

任港河（长江路任港桥）

兴石河（钟秀路北）

青龙横河（盘香路）

胜利河（人民路北）

通甲河（盘香路）

通甲河（先锋闸西）

紫琅湖（朝阳路东）

界港河（山港横河北）

铺港河（通沪大道北）

八一横河（盘香路）

海洪横河（东快速路西）

主要污染物
高锰酸盐指数
（mg/L）
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Ⅴ类

劣Ⅴ类

主城区55个水质监测断面，49个断面为Ⅲ类水标准，6个断面为Ⅳ类水标准。

0个

54个

0个

1个

0个

0个

氨氮
（mg/L）
0.330

0.416

0.516

0.556

0.528

0.672

0.837

0.544
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0.777
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总磷
（mg/L）
0.14
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溶解氧
（mg/L）
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透明度
（cm）
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水流湍急
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平均:54

氧化还原电位
（mV）
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平均：134

用知识带孩子们“飞”出大山
南通边检站民警赴三江县承担支教任务

家门口看病更方便更省心
崇川持续推进基层医疗机构能力提升


